
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ 
LVI сессии

О Т 2 7 . 0 3 . 2 0 2 4  г . №  4 5 0

р.п. Горьковское

О заключении Соглашений между Администрацией Горьковского 
муниципального района Омской области и Администрациями городского и 

сельских поселений Г орьковского муниципального района
Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях реализации государственной программы 
Омской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Омской 
области» утвержденной Постановлением Правительства Омской области 
от 28.10.2023 года № 581-п, Совет Горьковского муниципального района 
Омской области, решил:

1. Заключить Соглашения между Администрацией Горьковского 
муниципального района Омской области и Администрациями городского и 
сельских поселений Г орьковского муниципального района Омской 
области, согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя 
Главы муниципального района, председателя комитета по сельскому 
хозяйству и продовольствию Администрации Горьковского 
муниципального района Койфмана Е.И.

Глава муниципального района М.Ю. Болтрик



Приложение
к решению Совета муниципального района 
от 2 7 . 0 3 . 2  024 г .  № 4 5 0

Перечень соглашений, заключенных Администрацией Горьковского 
муниципального района Омской области с Администрациями городского и сельских 

поселений Горьковского муниципального района Омской области на 2024 год

№
п./п

Наименование поселения Наименование передаваемого полномочия

1

10

Администрация Горьковского 
городского поселения 
Г орьковского муниципального 
района Омской области
Администрация Алексеевского 
сельского поселения 
Г орьковского муниципального 
района Омской области______
Администрация Астыровского 
сельского поселения 
Г орьковского муниципального 
района Омской области______
Администрация Георгиевского 
сельского поселения 
Горьковского муниципального 
района Омской области
Администрация 
Краснополянского сельского 
поселения Г орьковского 
муниципального района Омской 
области
Администрация Октябрьского 
сельского поселения 
Г орьковского муниципального 
района Омской области
Администрация Лежанского 
сельского поселения 
Г орьковского муниципального 
района Омской области
Администрация Рощинского 
сельского поселения 
Г орьковского муниципального 
района Омской области
Администрация Павлодаровского 
сельского поселения 
Г орьковского муниципального 
района Омской области
Администрация Серебрянского 
сельского поселения 
Горьковского муниципального 
района Омской области

Соглашения о передаче части полномочий по 
созданию условий для развития 
сельскохозяйственного производства в поселениях.
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является, 
передача Администрацией Горьковского 
муниципального района Омской области 
Администрациям городского и сельских поселений 
Г орьковского муниципального района Омской 
области следующих полномочий:
- организация деятельности по созданию условий 

для развития сельскохозяйственного производства в 
поселении в части возмещения части затрат 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, по 
производству реализованного молока;
- оформление и прием от ЛПХ документов, 

необходимых для предоставления субсидий;
- проверка предоставленных документов и расчетов 

субсидий, причитающих ЛПХ;
- составление заявок на выплату субсидий;
- выплату субсидий ЛПХ.
1.2. Администрация Горьковского муниципального 

района Омской области реализует переданные 
полномочия через деятельность:
- комитета по сельскому хозяйству и 

продовольствию Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области;

2. Порядок финансовых обеспечений передаваемых 
полномочий Администрацией Г орьковского 
муниципального района Омской области 
Администрациям городского и сельских поселений 
Г орьковского муниципального района Омской 
области
2.1. Переданные Администрацией Горьковского 
муниципального района Омской области полномочия 
осуществляются за счет субсидии из областного 
бюджета, передаваемых бюджету Администраций 
городского и сельских поселений Горьковского 
муниципального района Омской области в виде 
межбюджетных трансфертов, в соответствии с



11 Администрация Новопокровского 
сельского поселения 
Горьковского муниципального 
района Омской области_________

12 Администрация Суховского 
сельского поселения 
Горьковского муниципального 
района Омской области

Бюджетным кодексом РФ, на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения, в соответствии с заключенными 
соглашениями в 2024 году на сумму 1 425 846 
рублей 33 копейки, том числе средства областного 
бюджета в сумме 1 411 587 рубля 87 копеек, 
местного бюджета в сумме 14 258 рублей 46 копеек.
2.2. Нормативы расходов на осуществление части 
полномочий по созданию условий для развития 
сельскохозяйственного производства в поселениях в 
части организации предоставления субсидий на 
возмещение части затрат ЛПХ по производству 
реализованного молока составляют 3 рубля 60 копеек 
на один литр молока, реализованного ЛПХ 
заготовителям.
3. Перечисления средств производятся в полном 
объеме, до 31 декабря 2024 года.__________________


